## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum aliqua res sit falsa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

**A**D SEXTVM dicendum, q̄ veritas secundum q̄ competit negationibus & defectibus, reducitur ad veritatem simpliciter, quæ est in intellectu, quæ à Deo est, & ideo veritas defectum à Deo est, quāuis ipsi defectus à Deo non sint.

**A**D SEPTIMVM dicendum, q̄ non esse non est causa veritatis negatiuarum propositionum, quasi faciens eas in intellectu, sed anima ipsa hoc facit cōformans seipsum non enti quod est extra animam: vnde non est extra animam existens, non est causa efficiens veritatis, sed quasi exemplaris, obiectio autem procedebat de causa exemplaris efficiente.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod quamvis malum non sit à Deo, tamen hoc quod malum iudicaturale quale est, est à Deo: vnde veritas qua verum est, malum est, est à Deo.

**A**D NONNUM dicendum, quod quamvis malum non agat in animam, nisi per speciem boni, quia tamen est bonum deficiens, anima comprehendit in se rationem defectus, & in hoc concipit rationē mali, & sic malum videtur malum.

### ARTICVLVS IX.

*Vtrum veritas sit in sensu.*

**N**ō s o queritur, vtrum veritas sit in sensu. Et viderū quod non. Ansel. enim dicit, q̄ veritas est reditudo sola mente perceptibilis: sed sensus nō est de natura mētis. ergo veritas nō est in sensu.

**¶ 2** Augusti in lib. 83. Quæstio probat, quod veritas corporis sensibus nō cognoscitur, & rationes eius supra posita sunt: ergo veritas non est in sensu.

**C**ONTRA, August. de vera religione dicit, q̄ veritas est qua offedit id quod est: sed id quod est, ostendit non solum intellectui, sed etiam sensui. ergo &c.

**R**ESPON. dicendum, q̄ veritas est in intellectu & in sensu, licet non eodem modo: in intellectu enim est sicut cōsequens actum intellectus, & sicut cognita per intellectum, consequitur hanc: intellectus est de re secundum q̄ est, cognoscitur autē ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum q̄ cognoscit proportionē eius ad rem, quod quidem cognoscit non potest nisi cognita natura ipsius actus, que cognosci non potest nisi cognoscat natura principij actuum, q̄ est ipse intellectus in cuius natura est, ut rebus cōformetur.

**V**nde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur: sed veritas est in sensu, sicut cōsequens actum eius, dum scilicet iudicium sensus est de re, secundum q̄ est: sed tamen non est in sensu sicut cognita à sensu: si enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem, quia verē iudicat, quāuis enim sensus cognoscit se sentire, nō tamen cognoscit naturam suam, & per consequens nec naturā sui actus, nec proportionem eius ad res, & ita nec veritatem eius: cuius est ratio, quia illa quæ sunt perfectissima in entibus, ut substantia intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditioē cōpleta, in hoc enim q̄ cognoscit aliquid extra se possum, quodāmodo extra procedunt: sīm vero quod cognoscunt se cognoscere, sicut ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscē & cognitū: sed redditus iste complectur sīm quod cognoscunt effectus proprias, vnde dī in lib. de Causis, q̄ omnis sciens essentiā suā, est rediē ad essentiā suā reditioē completa. Sensus autē, qui inter ceteros est pro-

A pinquior intellectuali substantiae, redire quidē incipit ad essentiā suā, quia nō solum cognoscit sensibili, sed et cognoscit se sentire, non tñ complectitur D. 1123. redito, quia sensus non cognoscit essentiam suam. Cuius hanc rationem Auct. assignat, quia sensus n̄ hil cognoscit nisi per organum corporate. Non est autē possibile ut organum medium cada inter potentiam sensitivam & seipsum: sed potentiae naturales insensibiles, nullo mō reditū supra seipsum, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis nō cognoscit se calefacere. Ex his ergo patet solutio ad obiecta.

### ARTICVLVS X.

*Vtrum res aliqua sit falsa.*

**B**EATI MO querit, vtrum aliqua res sit falsa. Et v̄r̄ p̄. q̄. 17. ar-  
tificiū.  
Lib. 6. foliū.  
5. circa fine  
tom. 1.

**D**icitur, quia secundum Augu. in lib. Soliloq. Verum est id quod est, ergo falsum est id quod nō est: sed quod non est, non est res aliqua. ergo nulla res est falsa. Sed dicebarū, q̄ verum est differentia eius, & ita sicut verū est id quod est, ita & falsum.

**¶ 2** Contra, Nulla differentia diuersa convertitur cum eo cuius est differentia: sed verum cōvertitur cum ente, vt dictum est, ergo verum non est differentia diuersa eius, ut res aliqua falsa dici possit.

**¶ 3** Præt. Veritas, est adæquatio rei & intellectus: sed omnis res est adæquata intellectui diuinus cognoscit. ergo omnis res est vera, ergo nulla res est falsa.

**¶ 4** Præt. Omnis res habet veritatem a forma sua, ex hoc enim dicitur homo verus, quia habet verā hominis formam: sed nulla res est que non habeat aliquam formam: quia omne esse est a forma ergo qualibet res est vera. ergo nulla res est falsa.

**¶ 5** Præt. Sicut se habent bonum & malum, ita verū & falsum: sed quia malum inueniūt in rebus, malum non substantificatur nisi in bono, ut Dion. & Aug. Cap. 4. dīcunt. ergo si falsitas inueniūt in rebus, falsitas nō substantificatur nisi in vero, quod non videtur posse esse, quia sic idem est verū & falsum, quod est impossibile, sicut id est homo & albus, propter hoc quod albedo substantificatur in homine.

**¶ 6** Præt. Aug. in lib. Soliloq. sic obicit. Si aliqua res nominatur falsa aut hoc est ex hoc quod est simile, Lib. 1. de So-  
liloq. in 2.  
lib. cap. 1.  
com. 1. aut ex eo quod est dissimile: si ex eo quod est dissimile, nihil est quod falsum dici non possit: nihil enim est quod alicui dissimile nō sit: si ex eo q̄ est simile, omnia reclamat, quod ex eo vera sunt quo similia. ergo nullo modo falsitas in rebus inueniri potest.

**S**ED CONTRA. Aug. ita definit falsum. Falsum est quod ad similitudinem aliquid rei accōmodatum est, & non pertinet ad id cuius similitudinē gerit: sed omnis creatura gerit similitudinē Dei, cum ergo nulla creatura pertingat ad ipsum Deum p̄ modum identitatis, videtur q̄ omnis creatura sit falsa.

**¶ 2** Præt. Dicit Aug. de Vera reli. Omne corpus est verū corpus, & falsa vnitatis: sed hoc pro tanto dicitur, q̄ imitatur unitatem, & tamen non est vnitatis. cum ergo qualibet creatura, secundum quamlibet sui perfectionem, diuinam perfectionem imitetur, & ab ea nihilominus in infinitum distet, videtur quod qualibet creatura sit falsa.

**¶ 3** Præt. Sicut verum convertitur cum ente, ita & bonum: sed ex hoc q̄ bonum convertitur cum ente, non prohibetur quin aliqua res inueniatur mala. ergo nec ex hoc, quod verum convertitur cum ente prohibetur quin aliqua res inueniatur falsa.

**¶ 4** Item Ansel. de Veritate dicit, q̄ duplex est propositionis veritas, vna q̄ significat quod accepit significare,

1. p. q. 16. ar-  
tificiū.  
Lib. de veri-  
tate cap. 11.  
5. in 6. Edi-  
tor. cap. 4.  
Cap. 34. in  
pati. tom. 1.

1. p. q. 17. ar-  
tificiū.  
Lib. 6. foliū.  
5. circa fine  
tom. 1.

Art. 1. huic  
queffio. in 2.  
arg. Sed con-  
tra & art. 2.  
in princ.

Cap. 4. de Di-  
mī. nomi-  
nū. 4.

Cap. 4. de Di-  
mī. nomi-  
nū. 4.

Lib. 2. ca. 15.  
a med. 10. 4.

Cap. 34. pau-  
lo post prin-  
tom. 1.

Cap. 11. &  
cap. 2.

Cap. 11. &  
cap

QVÆS. I. DE VERITATE. ART. X.

gnificare, sicut hæc p̄positio, Socrates sedet, signifi-  
cat Socrate sedere, siue Socr. sedeat siue nō sedeat:  
alia, qn̄ significat illud ad qd̄ facta est, est. n. facta ad  
hoc quo significet esse, qn̄ est, & fm̄ hoc proprio di-  
ctum enuntiatio vera. ergo eadem rōne dicetur quæ-  
libet res uera, qn̄ implet hoc ad quod est, falsa autē  
quando nō implet, sed omnis res que defici a fine  
suo, nō implet illud propter quod est. cū ergo mul-  
ta res sint tales, videtur quod multæ res sint falsæ.

**R E S P O N.** Dicendum, q̄ sicut veritas consistit in  
ad aquatione rei & intellectus, ita falsitas cōsistit in  
eorum inaequalitate, res autē comparatur ad intel-  
lectum diuinum & humanum, ut supra dictum est.  
intellectui autem diuino comparatur sicut mensu-  
ratum mensuræ, quantum ad ea, que in rebus pos-  
tine dicuntur, vel inveniuntur: quia omnia huicmo-  
di ab arte diuini intellectus proueniunt. Alio modo  
sicut cognitum ad cognoscēs, & sic et negationes  
& defectus diuino intellectui adæquantur: quia oīa  
huicmodi Deus cognoscit, quāmuis ea non cau-  
set patet ergo q̄ res quantumcumq; se habeat sub  
quacūq; forma existens, vel priuatione vel defectu,  
intellectui diuino adæquatur. Et sic patet q̄ res q̄bi-  
bet in comparatione ad intellectum diuinum vera  
est, vi Ansel. dicit in lib. de Verita. Igitur est veritas  
in oīibus quæ sunt entia, quia hæc sunt q̄ in summa  
veritate sunt, vnde per cōparationem ad intellectū  
diuinum nulla res pōt esse falsa: sed per cōparati-  
onem ad intellectum humanum invenitur interdū  
iae qualitas rei ad intellectum, q̄ quodammodo ex  
ipso re causatur res. n. notitiam sui facit in aīa per ea  
quaē de ipsa exterius apparet, quia cognitio nostra  
initium a sensu sumit, cuius per se obiectū sunt sensi-  
biles qualitates: vnde & in i. de Anima dicitur, q̄  
accidentia magnam partem conferunt ad cognos-  
cēdum quod quid est, & ideo quando in aliqua re  
apparent sensibiles qualitates demonstrantes natu-  
ram quaē cīs non subest, dicitur res illa esse falsa, vn  
de Phil. dicit 6. Metap. quod illa dicuntur falsa, quæ  
nata sunt videri, aut qualia non sunt, aut quæ non  
sunt, vt aurū falso in quo exterius apparet color  
auri & alia huicmodi accidentia: cum tamen inter-  
ius natura aurī non subsit, nec tamen res est hoc  
modo causa falsitatis in anima, quod necessario fal-  
sitatem causet, quia veritas & falsitas præcipue in iu-  
dicio animæ existunt: anima vero inquantum de re  
bus iudicat, non patitur a rebus, sed magis quodam-  
modo agit, vnde res non dicitur falsa, quia semper  
de se falsam facit apprehensionem: sed quia nata est  
facere per ea, quæ de ipsa apparent, sed quia, vt dicitū  
est, cōparisonē rei ad intellectum diuinum est essenti-  
alis, secundum eam per se dicitur vera: sed cōpa-  
ratio ad intellectum humanum est accidentalis, sc̄  
cundum quam non dicitur absolute vera: ideo sim-  
pliciter loquendo omnis res est vera & nulla res est  
falsa: sed secundum quid, scilicet in ordine ad intel-  
lectum nostrum aliquæ res dicuntur falsæ, & ideo  
oportet rationibus utriusque partis respondere.

**A D P R I M Y M** ergo dicendum, q̄ ista definitio, ve-  
rum est id quod est, non perfecte exprimit rationē  
veritatis, sed quasi materialiter tantum, nisi secun-  
dum quod esse significat affirmationē p̄positio-  
nis, scilicet, vt dicatur id esse verum, quod sic esse di-  
citur vel intelligitur, vt in re est, & si etiam falsum  
dicatur quod non est, id est quod non est vt dicitur  
vel intelligitur, & hoc in rebus inveniuntur potest.

**A D S E C U N D Y M** dicendum, q̄ verū proprie loquēdo

F nō potest esse differentia entis, ens. nō habet ali-  
differentiā, vt probatur in 3. Metaphy. sc̄d aliquid  
verum se habet ad ens per modū differentia, sicut  
& bonum, inquantum videlicet exprimit aliq̄ cas-  
ca ens, qd̄ nomine entis, nō exprimit. Et secundū  
hoc intentio entis est indeterminata respectu inten-  
tionis veri: & sic intentio veri comparatur ad inten-  
tionē entis quodammodo, vt differentia ad genū

**A D T H R Y M** Dicendum, q̄ ratio illa cōcedenda est, p-  
cedit enim de re in ordine ad intellectum diu-  
num.

**A D T H I R Y M** Dicendum, q̄ quamvis qualibet res sit  
aliq̄ formā, non tñ omnis res haber illam formā  
cuī indici exteriori ostenduntur per sensibili-  
qualitates, & secundum hæc falsa dicuntur, inquantum  
se falsam existimationē facere apta nata est.

**A D V.** Dicendum, q̄ aliquid existens extra anni-  
pro tanto dī falso, vt ex dictis patet, quia nata est  
de se facere falsam existimationē, quando mo-  
ritutē cognitivā, vnde oportet q̄ illud quodig-  
sum dī, aliquid ens sit, vnde cum omnīcens iniqui-  
tum huicmodi, sit verum, oportet fallitatem in rebus  
existentem supraveritatem fundari, vnde dicit  
Aug. in li. Solilo. q̄ tragadus, qui repræsentat veras  
personas in theatris, non efficit falso, nō efficit  
tragadus: similiter equus pīo nō efficit falso, qn̄  
nisi efficit pura pīctura: non tamen sequitur con-  
dictoria esse vera, q̄ affirmatio & negatio sc̄d  
q̄ dicunt verū & falso, non retenuntur ad id.

**A D VI.** Dicendum, q̄ falsa res dī secundum quid  
nata est fallere: cum aut fallere dico significatio  
nem quandam defectum inducentem, nihil am-  
natū est agere nīl fm̄ pīt ens, omnis antea  
dītū est non ens, vnuimquodq; autem secundū  
est ens, habet similitudinem veri: secundū autem  
quod non est, recedit ab eius similitudine, ita  
hoc quod dico fallere secundum id quodque  
de actione, origīne habet de similitudine quā  
tum ad id quod importat defectum, non tamen  
liter ratio fallitatis consitit, ex dissimilitudine fai-  
git. Et ideo dicit Augustinus in lib. de Venitio  
ne, quod ex dissimilitudine falsitas oritur.

**A D P R I M Y M** ergo corū, quæ obiectū  
dicendum, q̄ non ex qualibet similitudine nata  
aīa decipi, sed ex magna similitudine in qua diffi-  
litudo inveniū non pōt de facili, & ex simili-  
tudine maiori vel minori decipitur anima in mu-  
tū vel minorem perspicitatem ad similitudinem  
inveniēdū: nec tñ simpliciter debet inveniēdū  
quaē res falsa, ex eo q̄ quantumcumq; in errore in-  
ducit, sed ex eo q̄ nata est plures, vel sapientia  
re, creaturæ autem, quamvis aliquam Dei simili-  
tudinem gerant in tēpīs, tamē maxima dissimilitudine  
subest, vt non nisi ex magna insufficiencia coīngat  
ex tali similitudine mens decipi. Vnde ex praecī-  
similitudine & dissimilitudine creaturæ ad Deum  
non sequitur q̄ omnes creaturæ debent id falso

**A D S E C U N D Y M** Dicendum, q̄ siquid em-  
stauerit Deum esse corpus, & cum Deus fu-  
ras, quæ omnia sunt vna, per cōsequens exhal-  
uerunt corpus esse vnitatem ipsam propter ipsā  
similitudinē vnitatis. Secundum hoc ergo cor-  
falsa vnitatis dicitur, inquantum aliquos in errore  
induxit vel inducere potuit, vt crederetur vna.

**A D T H I R Y M** Dicendum, q̄ duplex est perficiō, p-

ma & sc̄cūda, prima perficiō est forma vniuersali,

que per quā hēt esse: vnde ab ea nulla res defini-

dū manet: secunda perficiō est operatio, quæ p-

finis rei, vel id propter quod ad finem deuenitur, & **A**dammodo est falsitas & quodammodo non est fal-sitas: sensus. n. & est res quædam in se, & est indicati-us alterius rei. si ergo comparetur ad intellectum prout est res quædam, sic nullo modo est falsitas in sensu intellectui cōparato: quia fīm q̄ sensus dispo-nit, fīm hoc dispositionē suam intellectui demonstrat, vnde Aug. dicit in auctoritate induit, q̄ non possunt omnino enunciare, nisi affectionem suam. Si autem comparetur ad intellectum secundum q̄ est representatiūm alterius rei, cum quandoq; re praesentet ei alter rem quam sit, sīm hoē sensus fal-sus dī, in quantum natus est facere falsam existimationem in intellectu; quām hō necessario faciat, sicut & de rebus dictum est, quia intellectus sicut ad dicat de rebus, ita & de his quā sensibus offeruntur. Sic ergo sensus intellectui cōparatus semper facit veram existimationē in intellectu de dispositione propria, sed non de dispositione rerum. Si autē con-sideretur sensus secundum q̄ cōparatur ad res, ita in sensu est falsitas & veritas p̄ modūm, quo est in intellectu. In intellectu autē primo & principaliter inuenitur falsitas & veritas in iudicio compōnētis & diuidentis, sed in formatione quidditatū non, nisi per ordinem ad iudicium, quod ex formatione prædicta consequit, vnde & in sensu proprio veritas & falsitas ad secundum q̄ indicat de sensibili-bus; sed secundum hoc p̄ sensibile apprehendit, non est ibi veritas & falsitas proprie, sed solum fīm ordinem ad iudicium, quod ex formatione prædicta cōsequit, prout scilicet ex apprehensione tali nat-uram est sequi tale iudicium. **H**Sensus autē iudicium de quibdam est naturale, sicut de proprijs sensibili-bus, de quibdam autem quasi per quandam col-lationem, quam facit in homine vis cogitativa, que est potentia sensitiva partis loci eius in alijs animalibus est existimatio naturalis, & sic iudicat vis sensitiva de sensibiliibus communibas & de sensibili-bus per accidens; naturalis autem actus alienus rei semper est uno modo, nisi per accidens impedia-tur, vel propter defectū intrinsecus, vel extrinsecus D impedimentum; vnde sensus iudicium de sensibili-bus proprijs, semper est verum, nisi sit impedimentum in organo vel in medio, sed in sensibiliibus com-munibas & per accidens interdum iudicium sensus fallitur. Et si patet qualiter in iudicio sensus potest esse falsitas. Sed circa apprehensionem sensus sciendū est, quod est quādam vis apprehensiva, quae ap-prehendit speciem sensibilem sensibili re præsente, sicut sensus proprijs: quādam vero apprehendit eā re absente, sicut imaginatio, & ideo sensus semper apprehendit rem vt est, nisi sit impedimentum in organo, vel in medio, sed imaginatio apprehendit, vt plurimum, rem vt non est: quia apprehendit eā vt præsentem, cum sit absens. & ideo dicit Philo in 4. Metaph. quod sensus non est dominus falsitatis, sed phantasia.

**E**AD PRIMUM ergo dicendum, quod in maiori mūdo superiora nihii accipiunt ab inferioribus, sed ecō uero: sed in homine intellectus qui est superior ali quid accipit a sensu, & ideo non est simile. Ad alia pater de facili solutio ex dictis.

ARTICULUS XII.

Vtrum in intellectu sit falsitas.

**D**ODECIMO quartū, vtrum falsitas sit in intellectu. Et vñ q̄ nō, q̄ intellectus habet duas ope-rations, scilicet vñ qua formar quidditates, in qua non est falsum, vt Philo dicit in 3. de Anima, aliam

C. 2. 1. 10. 2.

qua